
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 22 IN DATA 04/02/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER SUPPORTO UFFICIO 

SEGRETERIA - RANDSTAD ITALIA SPA 
CIG: BA44DE0053 
 
 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno quattro del mese di febbraio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Sindaco Renato Padoan 

 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale aveva la necessità di acquisire, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, il servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo per una figura di addetto supporto ufficio servizi 
segreteria, da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ente; 
 
TENUTO CONTO che:  

- il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo di 
personale in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non 
fronteggiabili con il personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere 
utilizzato per sopperire stabilmente e continuativamente a carenze di organico. Si 
specifica, pertanto, il carattere integrativo, del tutto residuale, di tale strumento 
rispetto alle ordinarie procedure selettive in materia di assunzione di Personale 
dipendente, Comparto Regioni Funzioni Locali, che questo Ente intenderà attivare; 
l’oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario 
previsto dal CCNL Funzioni Locali per il profilo professionale richiesti 
dall’Amministrazione ex C1; 

 
DATO ATTO che si è affidati per ciò descritto in premessa a RANDSTAD ITALIA SPA, con sede 
in Via R. Lepetit 8/10, 20124 Milano (MI), P.IVA 10538750968; 
 
CONSIDERATO che i servizi forniti dall’Agenzia del Lavoro ed utilizzati dal Comune di 
Borgolavezzaro comprendono:  

- retribuzione mensile calcolata secondo quanto prescritto dall’art. 30 del CCNL per la 
categoria delle Agenzie di Somministrazione di lavoro;  

- rateo 13° mensilità,  
- ferie e ex festività se no goduti;  
- trattamento di fine rapporto;  
- versamento contributi previdenziali;  
- versamento premi INAIL;  
- quota per la formazione ed Ente Bilaterale pari al 4,45% della retribuzione del 

lavoratore; 
 
VERIFICATO la regolarità della prestazione, la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi 
e quantitativi, l’osservanza dei prezzi, dei termini e delle condizioni pattuite, la correttezza 
della documentazione prodotta; 
 
VISTA la proforma ricevuta a ns. protocollo n. 708 del 11/02/2026, riguardante: 

- La spesa presunta per l’intera durata della proroga (3 mesi) la quale sarà 
indicativamente di euro 5364 di cui 4966 di costo del lavoro e 398 di margine di 
agenzia a cui va aggiunta l’iva (euro 88 circa). 

 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 
140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
 
PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da 
effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line 
di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d’acquisto (OdA) 
o di una richiesta d’offerta (RdO); 
 
RILEVATO riguardo all’esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto 
in data odierna: 

- di visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretepa.it; 
- all’individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione del presente 

servizio, alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, 
delle condizioni generali di fornitura e tenuto conto delle specifiche esigenze dell’Ente; 

- alla creazione di un ordine diretto (OdA), generato automaticamente dal sistema 
MEPA, N. 6022987, da inviare alla società RANDSTAD ITALIA S.p.A., con sede in Via R. 
Lepetit 8/10, 20124 Milano (MI), P.IVA 10538750968, individuata sulla base delle 
predette valutazioni; 

- ad acquisire per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il codice identificativo di gara (CIG) BA44DE0053; 

 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile 
del Servizio da indagini di mercato informali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della succitata società con richiesta DURC del 
20/01/2026 INAIL_52446057 validità fino a 20/05/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 18/12/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026- 
2028 del Comune di Borgolavezzaro e successive integrazioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

 per gli appalti di valore inferiore a € 140.000, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale;  

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei dirigenti;  
 
VISTA la disponibilità finanziaria al cap. 120.205.99;  
 
CONSIDERATO il CIG: BA44DE0053;  
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
CONSIDERATI i D.S. di nomina dei Responsabili del Servizio D.S. 13/2024, D.S. 3/2025 e D.S. 
4/2025;  
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE ad impegnare al cap. 120.205.99 a RANDSTAD ITALIA SPA, con sede in 
Via R. Lepetit 8/10, 20124 Milano (MI), P.IVA 10538750968, la cifra complessiva di € 
5.364,00 IVA esclusa (6.544,08 IVA 22% compresa), come da preventivo ricevuto e 
protocollato con n. 708 del 11/02/2026; 

 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, C. 1, lett. A) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata 

verificata la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio e con 
l’eventuale programma dei pagamenti; 

 
3. DI PROCEDERE alla liquidazione di detta spesa su presentazione di regolare fattura e 

nei limiti dell’impegno assunto con il presente atto e del disposto di cui all’art. 163 del 
D. Lgs. 267/2000; 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di detta spesa su presentazione di 

regolare fattura e nei limiti dell’impegno assunto con il presente atto e del disposto di 
cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 73 01021 101 205 99 U.1.01.01.01.006 6.544,08 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 04/02/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 73 6.544,08 
 
 
 


